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観望会星空

市立図書館のホームページで、蔵書の検索ができます http://koshi-library.coda.ne.jp/
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『知らないと損する　池上彰のお金の学校』

新
着
本

一般書
まじめの罠 ………………………………勝間　和代 著

美木良介のロングブレスダイエット …美木　良介 著

赤ちゃんが大好きな絵本 ………………赤木　かん子 著

弱さを絆に～ハンセン病に学び、がんを生きて～　

　…………………………………………荒井　英子 著

スティーブ・ジョブズ神の遺言 …………桑原　晃弥 著

岩下志麻のきもの語り …………………岩下　志麻 著

年収150万円一家毎日のこんだて ……森川　弘子 著

熊本城を極める …………………………加藤　理文 著

夢をかなえる。 …………………………澤　穂希 著

謎解きはディナーのあとで ２ …………東川　篤哉 著

放蕩記 ……………………………………村山　由佳 著

夢違 ………………………………………恩田　陸 著

あつあつを召し上がれ …………………小川　糸 著

千里伝武神の賽 …………………………仁木　英之 著

児童書
ギネス世界記録2012
　……………………………………クレイグ・グレンディ 編
きみにもできるよ！お片づけのコツ1 …… 大門久美子 著
100の知識深海のなぞ
　……………………………………カミラ・ド・ラ・ベドワイエール 著
14歳からの原発問題 ……………… 雨宮　処凛 著
モーグルビート！ …………………… 工藤　純子 著
いちねんせいのよーい、どん ……… 北川　チハル 著
おばけバースデイ（絵本） …………… 佐々木　マキ さく
くすのきだんちのコンサート（絵本） …… 武鹿　悦子 さく

ＣＤ
ORDINARY ………………………… Every Little Thing
歌ぐすい ……………………………… やなわらばー
２チェロズ …………………………… ２チェロズ
みいつけた！パーティー
坂本冬美SUPER　BEST ………… 坂本　冬美
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『できる！を伸ばす弁当の日』
竹下　和男 著 　共同通信社 刊
　「親はけっして手伝わないで」と、10年前に
始まった月に1度の“弁当の日”。材料の調達
から調理・後片付けまで行なうのは小学 5・6
年生である。大人は出来具合に評価も批評もし
ない。子どもが自ら気づき
学ぶことが多いからだ。
　今では形を変え、その
取り組みは全国に広がっ
ている。「僕が作った」と
誇らしげな笑顔から「食育」
とは何か考えさせられる。

『ラーメンちゃん』
長谷川　義史 作　絵本館 刊
　ラーメンちゃんは子
どもたちの味方。泣
いている子を笑顔に
し、元気のない子を
励まして、一人ぼっ
ちの子と友達になる。
つるつる麺は、明日
にかける橋。明日に向かって、子どもたちＧＯ！
　絵本作家の著者が、宮城県石巻市の子ども
たちのために作ったお話。
　被災地の子どもたちを励ます、深い愛情にあ
ふれている。

　「円高」「株」「デフレ」「債権」「ＧＤＰ」など、
日常耳にするこれらの用語を正しく理解できている
だろうか？そもそもお金とは何か？
　本書は、お金の歴史から
基本的なしくみを授業形式で
解説する。「銀行の手数料」
や「ＮＨＫの受信料」「公営
ギャンブル」にも意味がある！
まさに「経済ニュースがわ
かる」1冊。

池上　彰 著　朝日新聞出版 刊

2・3月の休館日は27ページのお知らせカレンダーをご覧ください。

と　　き　毎週土曜日
受付時間　午後 7時～ 9時
と こ ろ　西合志図書館“天文台”
※ 雨天・曇天の場合は中止します。
来館前に電話でご確認ください。

西合志図書館問い合わせ先

☆自宅で見る2月の星空☆
　おおいぬ座のシリウスやオリオン座のベ
テルギウスとリゲルなど、南の空に７個の１
等星が集まっています。その中のアルデバラ
ン、カペラ、ポルックス、プロキオン、シリ
ウス、リゲルを六角形に結んで冬のダイヤモ
ンドと呼ぶこともあります。
　おうし座にある散開星団すばるや、シリウ
スが南中する頃に南の地平線に昇ってくるり
ゅうこつ座のカノープスも冬の見どころのひと
つです。しかしこれらの星は見る場所や空の

明るさなど、その時々で見え方が違います。

月　日 巡回地 時　間

2月15日
（水）

合志中央団地前
みどり館
タカキ畳店駐車場
弘生区集落センター

13:30
14:00
14:30
15:00

2月21日
（火）

南陽区公園前
西須屋団地区集会所前
県営住宅区5棟前駐車場
榎ノ本元気な家ひまわり前

13:30
14:00
14:30
15:00

月　日 巡回地 時　間

2月28日
（火）

つどいの広場（わかば）
堀川区公民館
ふれあい館ディセンター
ユトリック区公民館前
北区構造改善センター

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

3月6日
（火）

灰塚区構造改善センター
合生文化会館
黒松区公民館
上生区禁酒記念碑前

13:30
14:00
14:30
15:00

3月7日
（水）

辻久保学習センター
くぬぎ園・ケアハウス

13:30
14:00

月　日 巡回地 時　間

3月13日
(火)

みずき台東側公園
みずき台集会所予定地
東須屋区公民館
須屋市民センター
上須屋学習センター

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

3月14日
(水)

新開水源地
新開区公民館
黒石区公民館
黒石市民センター
農研宿舎A棟前

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

移動図書館車「ひまわりドンちゃん号」巡回 ※    移動図書館車の貸出し時間は、約20
分です。早めにお越しください。

司書手作りのパンフレットや小冊子、楽しい

絵本の展示などをしています。

○おはなし会

　と　き　毎週土・日曜日 午後2時～

　ところ　おはなしの部屋

　　　　　※2月25日（土）はありません。

☆  2月11日（土）・3月10日（土）は、『小

学生のためのおはなし会』です。

○マインドシアター

　と　き　2月25日（土）午後2時～

　ところ　集会室

　題　名　『タンタンの冒険旅行』

西合志図書館

○おはなし会

　と　き　毎週土曜日 　午後2時30分～

　ところ　おはなしコーナー

合志図書館

展示・情報誌など

西 合 志 図 書 館 （☎242-5555）
合 志 図 書 館 （☎248-5754）
泉ヶ丘市民センター図書館 （☎247-1315）
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